
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ        

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА 

       АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2023                                     г. Усть-Джегута                                            № 716 

 

Об утверждении муниципальной программы «Горячее питание 

обучающихся в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Усть-Джегутинского 

муниципального района от 03.09.2015 №840 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Усть-Джегутинского муниципального района», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1.  Утвердить  муниципальную программу «Горячее питание обучающихся  в 

Усть-Джегутинском  муниципальном районе» согласно приложению. 

       2.  Финансовому Управлению администрации Усть-Джегутинского 

муниципального района предусмотреть в бюджете Усть-Джегутинского 

муниципального района средства на реализацию муниципальной программы 

«Горячее питание обучающихся в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в 

пределах возможной доходной базы бюджета муниципального района. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» 

либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-

Джегутинского муниципального района в установленном порядке. 

4.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» 

www.udmunicipal.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, 

курирующего данные вопрос 

 

Глава администрации  

Усть-Джегутинского  

муниципального района                                                        М.А. Лайпанов 

 

 

 
  
 

http://www.udmunicipal.ru/


Приложение к постановлению 

администрации Усть-Джегутинского  

муниципального района 

от 11.12.2023 № 716 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  «Горячее питание обучающихся 

 в Усть-Джегутинском муниципальном районе » 

(далее-Программа) 
Наименование  

Программы 

«Горячее питание обучающихся в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе» 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Управление образования администрации Усть-Джегутинского        

муниципального района 

Участники  Программы Муниципальные бюджетные общеобразовательные  организации 

  

Цели Программы Создание условий, способствующих укреплению    здоровья 

школьников, через  обеспечение их качественным 

сбалансированным питанием и  совершенствованием системы 

организации питания в общеобразовательных  организациях 

Усть-Джегутинского муниципального района   

Задачи Программы 

 

 

-Увеличение количества  обучающихся  обеспеченных 

сбалансированным горячим питанием в школьных столовых, как 

учащихся начальных классов, так и групп кратковременного 

пребывания. 

-Обеспечение полноты выплаты денежной компенсации на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – 

инвалидов, обучающихся как в школах так и на дому 

-Совершенствование материально-технической базы школьных 

пищеблоков путем приобретения нового технологического 

оборудования и  бытовой техники, своевременного обновления 

посуды и приборов в столовых. 

-Внедрение современных методов мониторинга системы 

организации питания, для формирования навыков здорового 

питания и культуры питания учащихся. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

 

- Количество обучающихся, получающих горячее питание в 

школьных столовых. 

- Количество обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающиеся на дому, обеспеченных денежной 

компенсацией на обеспечение бесплатного питания 

-Количество обучающихся групп кратковременного пребывания 

в общеобразовательных организациях, охваченных горячим 

питанием. 

- Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, оснащенных современным технологическим 

оборудованием. 

- Количество  специалистов школьного питания, участвующих в 

конкурсе на лучшую школьную столовую 

Этапы и сроки  

реализации Программы 

2024-2026 годы 

 

Объемы бюджетных  Общий объем финансирования мероприятий Программы –     



ассигнований  

Программы 

 

 

133 312,89 тыс.рублей 

в том числе: 

2024 год- 45824,57 тыс. рублей, из них: 

-федеральный бюджет– 35546,00 тыс. руб.,: 

- республиканский бюджет КЧР -  7647,77 тыс. руб.,  

-бюджет Усть-Джегутинского  муниципального района- 2630,08 

тыс. руб 

2025 год – 43659,16 тыс. рублей, из них: 

-федеральный бюджет– 34085,09 тыс. руб.,: 

-республиканский бюджет КЧР -  7172,83 тыс. руб.,  

-бюджет Усть-Джегутинского  муниципального района- 2401,24 

тыс. руб 

2026 год – 43829,16 тыс. рублей, из них: 

-федеральный бюджет– 34085,09 тыс. руб.,: 

-республиканский бюджет КЧР -  7172,83 тыс. руб.,  

-бюджет Усть-Джегутинского  муниципального района- 2571,24 

тыс. руб 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

Программы  

 

- Увеличение количества обучающихся, получающих горячее 

питание в школьных столовых; 

- Увеличение количества обучающихся групп 

кратковременного пребывания в общеобразовательных 

организациях, охваченных горячим питанием; 

- Полнота и своевременность выплаты денежной компенсации 

на обеспечение бесплатным двухразовым горячим питание  

детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях  

-Увеличение числа общеобразовательных учреждений, 

улучшивших материально-техническую базу школьных 

пищеблоков; 

-Улучшения качества питания школьников и обеспечение его 

безопасности 

 

 
1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

  

Организация горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений 

должна обеспечивать качество, безопасность, сбалансированность питания, внедрение 

современных технологий и предусматривать проведение необходимых занятий по 

развитию культуры питания у школьников. 

Рациональное (здоровое) питание детей и подростков является необходимым 

условием обеспечения устойчивости их здоровья к действию инфекций и других 

неблагоприятных факторов, способности к обучению во все возрастные периоды.  

Предоставление горячего питания в течение учебного дня оказывает активное 

влияние на улучшение учебно-воспитательного процесса и повышение успеваемости. 

Исходя из этого, важную роль в общей структуре питания детей и подростков занимает 

питание в общеобразовательной организации.  

Анализ состояния организации питания в школах района показывает, что  

наблюдаются позитивные сдвиги в организации питания: улучшилось его качество, 

расширился предлагаемый ассортимент блюд. Сеть предприятий школьного питания 

представлена следующим образом: во всех 16 общеобразовательных  учреждениях  

района  работают  школьные столовые.     Организация горячего питания 

осуществляется по рациональному меню, сбалансированному по жирам, белкам и 



углеводам, согласованному руководителем Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по КЧР.   

Материально-техническая база школьных столовых обновляется за счет 

бюджета Усть-Джегутинского муниципального района. 

Анализ состояния здоровья учащихся района показывает, что число учащихся, 

болеющих заболеваниями желудочно-кишечного тракта, костно-мышечной системы, 

крови, эндокринной системы, среди обучающихся не уменьшается. Указанные 

заболевания во многом обусловлены недостаточным содержанием в рационах питания 

детей школьного возраста важнейших микронутриентов, витаминов, что в детском и в 

юношеском возрасте отрицательно сказывается на показателях физического развития, 

успеваемости, способствует постепенному развитию обменных нарушений, 

хронических заболеваний, снижению иммунитета. 

Оптимальное питание детей - неотъемлемая часть охраны здоровья, 

способствующая сохранению и укреплению здоровья детей, снижению риска 

возникновения заболеваний, повышению восприятия учебного материла 

обучающимися во все возрастные периоды. Школа является той средой в которой 

можно формировать у обучающихся определенных навыков и стереотипов  в вопросах 

правильного здорового питания. Именно школьный возраст является тем периодом, 

когда происходит  развитие ребенка и формирование его образа жизни, включая тип 

питания. 

Разработка и реализация указанной Программы позволит координировать 

деятельность района в вопросах обеспечения обучающихся полноценным горячим 

питанием, направить средства бюджетов различных уровней на реализацию 

поставленных задач. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

       Приоритетам Программы являются: 

- сохранение и укрепление здоровья детей и подростков; 

- увеличение показателя охвата обучающихся горячим питанием;  

- обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием  детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях осваивающих основные  общеобразовательные программы; 

- предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатным питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

- улучшение качества школьных рационов; 

-снижение заболеваемости обучающихся за счет внедрения полноценного 

рационального обогащенного рациона питания; 

- обеспечение благоприятных условий для качественного образовательного 

процесса обучающихся. 

       

Для осуществления указанных задач необходимо выполнение программных 

мероприятий по следующим направлениям: 

- обеспечение качественного сбалансированного школьного питания; 

-организация бесплатного питание детей с ограниченными возможностями  

здоровья, обучающиеся на дому, а также обеспечение выплаты денежной 

компенсации выплате денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым горячим питанием  обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающих основные  общеобразовательные программы на дому  

- развитие материально-технической базы школьных пищеблоков; 



- улучшение профессионального состава работников школьных пищеблоков и 

качество обслуживания 

- улучшение имиджа школьных столовых и превращения столовых в место, 

привлекательное для обучающихся 

- формирование культуры школьного питания и навыков здорового питания у 

обучающихся. 

Целями Программы являются: обеспечение школьников качественным 

сбалансированным питание;, совершенствование системы организации питания в 

общеобразовательных учреждениях района; создание условий, способствующих 

укреплению здоровья через обеспечения качественным питанием и формирования 

навыков рационального здорового питания общей культуры правильного питания 

обучающихся Усть-Джегутинского муниципального района. 

 

3. Основные мероприятия Программы 

 

        Программные мероприятия направлены на достижение поставленных целей и 

решение поставленных задач. Для обеспечения полноценного сбалансированного 

питания, положительно влияющего на показатели здоровья учащихся и являющегося 

неотъемлемой частью здоровье сберегающей школьной среды, Программа 

предусматривает: 

          - организацию питанием обучающихся общеобразовательных организаций 

района, охваченных горячим питанием, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, получающие основные образовательные программы; 

        - предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие 

основные общеобразовательные программы; 

-организация питания обучающихся групп кратковременного пребывания в 

общеобразовательных организациях; 

-укрепление и развитие материально-технической базы школьных 

пищеблоков; 

Мероприятия Программы представлены в приложении №1. 

 

4. Перечень и значение целевых индикаторов и показателей результатов  

Программы 

       

Эффективность выполнения мероприятий Программы определяется на основе 

целевых индикаторов и показателей, позволяющих оценить ход и результативность 

решения поставленных задач по ключевым направлениям деятельности:  

-доля обучающихся общеобразовательных организаций района, охваченных  

бесплатным горячим питанием; 

-доля обучающихся с ограниченными возможностями  здоровья, получающих  

двухразовое бесплатное питание или денежную компенсацию на обеспечение 

данного питания 

-доля обучающихся групп кратковременного пребывания в 

общеобразовательных организациях, охваченных горячим питанием; 

-доля общеобразовательных учреждений, улучшивших материально-

техническую базу школьных столовых; 

Значения целевых индикаторов и показателей приведены в приложении №2. 

 

 



5. Финансовое обеспечение и источники финансирования  Программы  

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджетов всех уровней: федерального,  республиканского и муниципального  

бюджетов.  

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2024-2026 годы–  

133 312,89 тыс.рублей 

в том числе: 

- федеральный бюджет– 103716,18 тыс. рублей 

2024 год  - 35546,00 тыс. рублей;  

2025год –  34085,09 тыс. рублей;  

2026 год -  34085,09 тыс. рублей; 

- республиканский бюджет КЧР -  21993,43 тыс. рублей 

 2024 год – 7647,77 тыс. рублей 

 2025год – 7172,83 тыс. рублей  

 2026 год -  7172,83 тыс. рублей  

- бюджет Усть-Джегутинского  муниципального района- 7603,28 тыс. рублей 

2024 год – 2630,8 тыс. рублей; 

2025 год -  2401,24 тыс. рублей; 

2026 год – 2571,24 тыс. рублей. 

 

         Информация по финансовому обеспечению, источникам финансирования (с 

расшифровкой по главным распорядителям) средств бюджета муниципального 

района, программам, основным мероприятиям Программы приведена в приложении  

№3.  

6. План реализации Программы 

 

        План реализации Программы определяется ответственным исполнителем –

Управлением образования администрации Усть-Джегутинского муниципального 

района и предусматривает проведение организационных мероприятий, 

обеспечивающих выполнение Программы. 

       Ответственный исполнитель Программы осуществляет управление за реализацией 

мероприятий Программы, расходованием средств, выделяемых на реализацию 

Программы. 

      Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 

также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 

предложению основного исполнителя.   

   План реализации программы в приложении №4 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

     Анализ рисков, снижающих вероятность успешной реализации Программы, 

определяет необходимость рассмотрения и своевременной нейтрализации: 

- риска недостаточного обеспечения финансирования Программы; 

- риска возникновения сбоев (низкого качества управления) при реализации 

Программы; 

- риска задержки реализации ключевых мероприятий Программы; 

- риска отказа от использования программно-целевого метода. 



Риск недостаточного обеспечения финансирования Программы (риск 

ликвидности) можно считать умеренным, учитывая сложившуюся сегодня систему 3-

летнего бюджетного планирования. В связи с этим можно оценить этот риск как 

средний. 

Риск возникновения сбоев при реализации Программы (операционный риск) 

возникает в результате низкой эффективности деятельности, в том числе ошибок 

исполнителей, совершенных правонарушений, а также неготовности инфраструктуры 

(управленческой, информационной, финансовой и др.) к решению поставленных задач. 

Этот риск также можно оценить как средний. Нейтрализация указанного риска 

достигается формированием организационно-финансового плана реализации 

Программы и последовательным контролем за его выполнением со стороны 

ответственного исполнителя  Программы. 

Особо следует отметить значение риска отказа от использования программно-

целевого метода. 

        Источниками ресурсного обеспечения являются бюджет Усть-Джегутинского 

муниципального района  в рамках  реализации Программы.    

Без использования программно-целевого метода реализация   мероприятий 

Программы становится трудноразрешимой. 

Меры управления рисками реализации Программы основываются на следующем 

анализе: 

наибольшее отрицательное влияние на реализацию программы может оказать 

риск недостаточного обеспечения финансирования.  

В рамках программы отсутствует возможность управления этими рисками. 

Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

Программы; 

- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 

Программы. 

        Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и 

оценки эффективности реализации мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы 
тыс. руб 

  Наименование программы и  направлений программы 

 Организация горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района  

1. Организация горячего питания обучающихся в школьных столовых и предоставление денежной компенсации для обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

1.1 Организация горячего питания обучающихся в школьных столовых 

  Наименование учреждений 

Код бюджетной 

классификации 

2024 год 2025 год 2026 год 

Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

1 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001L3040 6409,92 409,65 78,85 6429,01 337,97 67,95 6429,01 337,97 67,95 

2 

МБОУ «СОШ №2 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001L3040 6132,69 391,37 65,77 5883,94 309,68 62,56 5883,94 309,68 62,56 

3 

МБОУ «СОШ №3 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001L3040 2257,01 144,06 16,50 2158,61 113,61 22,95 2158,61 113,61 22,95 

4 

МБОУ «Гимназия №4 

г.Усть-Джегуты»  0702 02001L3040 5395,11 344,42 57,43 5176,42 272,83 55,44 5176,42 272,83 55,44 

5 

МБОУ «СОШ №5 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001L3040 1756,10 112,06 16,51 1682,78 88,57 17,89 1682,78 88,57 17,89 

6 

МБОУ «Гимназия №6 

г.Усть-Джегуты»  0702 02001L3040 2930,73 187,00 27,70 2518,37 132,55 26,78 2518,37 132,55 26,78 

 Наименование учреждений 
Код бюджетной 

2024 год 2025 год 2026 год 



классификации 

Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

7 

МБОУ «Лицей №7 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001L3040 2628,39 167,71 24,40 2518,37 132,55 26,78 2518,37 132,55 26,78 

8 МБОУ «СОШ с.Важное»  0702 02001L3040 1187,58 75,79 10,40 1137,33 59,86 12,09 1137,33 59,86 12,09 

9 

МБОУ «СОШ 

а.Гюрюльдеук»  0702 02001L3040 512,41 32,61 13,88 499,03 26,26 5,31 499,03 26,26 5,31 

10 МБОУ «СОШ а.Джегуты»  0702 02001L3040 310,78 19,79 7,38 301,74 15,88 3,21 301,74 15,88 3,21 

11 МБОУ «СОШ с.Койдан»  0702 02001L3040 242,55 15,48 1,93 232,11 12,22 2,47 232,11 12,22 2,47 

12 

МБОУ «СОШ 

ст.Красногорской»   

0702 02001L3040 

1160,81 74,06 12,91 1114,12 58,64 11,85 1114,12 58,64 11,85 

13 

МБОУ «СОШ а.Кызыл-

Кала»  

0702 02001L3040 

288,36 18,40 5,19 278,53 14,66 2,95 278,53 14,66 2,95 

14 

МБОУ «СОШ а.Новая 

Джегута»  

0702 02001L3040 

1923,14 122,69 20,80 1845,26 97,12 19,62 1845,26 97,12 19,62 

15 МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз»  0702 02001L3040 1622,37 103,51 15,81 155,12 81,85 16,52 155,12 81,85 16,52 

16 МБОУ «СОШ а.Эльтаркач»  0702 02001L3040 788,05 50,29 6,51 754,35 39,70 8,02 754,35 39,70 8,02 

  Всего  0702 02001L3040 35546,00 2268,89 381,97 34085,09 1793,95 362,41 34085,09 1793,95 362,41 

                        

1.2.  Предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями  здоровья ОВЗ, в том 

числе детей инвалидов, осваивающие основные общеобразовательные программы 



  Наименование учреждений  

 Код бюджетной 

классификации 

2024 год 2025 год 2026 год 

Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

 1 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-

Джегуты»  0702 02001S1240   786,60 50,21   786,60 50,21   786,60 50,21 

 2 

МБОУ «СОШ №2 г.Усть-

Джегуты»  

0702 02001S1240 

  528,20 33,72   528,20 33,72   528,20 33,72 

 3 

МБОУ «СОШ №3 г.Усть-

Джегуты»  

0702 02001S1240 

  215,60 13,76   215,60 13,76   215,60 13,76 

 4 

МБОУ «Гимназия №4 

г.Усть-Джегуты»  

0702 02001S1240 

  980,98 62,62   980,98 62,62   980,98 62,62 

 5 

МБОУ «СОШ №5 г.Усть-

Джегуты»  

0702 02001S1240 

  398,90 25,46   398,90 25,46   398,90 25,46 

 6 

МБОУ «Гимназия №6 

г.Усть-Джегуты»  

0702 02001S1240 

  280,30 17,89   280,30 17,89   280,30 17,89 

 7 

МБОУ «Лицей №7 г.Усть-

Джегуты»  

0702 02001S1240 

  495,90 31,65   495,90 31,65   495,90 31,65 

 8 МБОУ «СОШ с.Важное»  0702 02001S1240   269,50 17,20   269,50 17,20   269,50 17,20 

 9 

МБОУ «СОШ 

а.Гюрюльдеук»  

0702 02001S1240 

  75,50 48,19   75,50 48,19   75,50 48,19 

 10 МБОУ «СОШ а.Джегуты»  0702 02001S1240   86,30 5,51   86,30 5,51   86,30 5,51 

 Наименование учреждений 
 

2024 год 2025 год 2026 год 



Код бюджетной 

классификации Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

 11 МБОУ «СОШ с.Койдан»  0702 02001S1240   43,20 2,76   43,20 2,76   43,20 2,76 

 12 

МБОУ «СОШ 

ст.Красногорской»   

0702 02001S1240 

  226,00 14,43   226,00 14,43   226,00 14,43 

 13 

МБОУ «СОШ а.Кызыл-

Кала»  

0702 02001S1240 

  64,70 64,70   64,70 64,70   64,70 64,70 

 14 

МБОУ «СОШ а.Новая 

Джегута»  

0702 02001S1240 

  398,90 25,46   398,90 25,46   398,90 25,46 

 15 МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз»  0702 02001S1240   463,60 29,59   463,60 29,59   463,60 29,59 

 16 МБОУ «СОШ а.Эльтаркач»  0702 02001S1240   64,70 4,13   64,70 4,13   64,70 4,13 

  Всего: 0702 02001S1240   5378,88 343,33   5378,88 343,33   5378,88 343,33 

   Итого по направлению:   35546,00 7647,77 725,30 35546,00 7647,77 702,60 35546,00 7647,77 702,60 

2. Организация горячего питания для обучающихся групп кратковременного пребывания в общеобразовательных учреждениях 

 1 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-

Джегуты»  0702 020029306Д     117,00     117,00     117,00 

 2 

МБОУ «СОШ №2 г.Усть-

Джегуты»  0702 020029306Д     40,50     40,50     40,50 

 3 

МБОУ «СОШ №3 г.Усть-

Джегуты» 0702 020029306Д     94,50     94,50     94,50 

            

 Наименование учреждений  2024 год 2025 год 2026 год 



Код бюджетной 

классификации Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

 4 

МБОУ «Гимназия №4 

г.Усть-Джегуты» 0702 020029306Д     108,0     108,0     108,0 

 5 

МБОУ «СОШ №5 г.Усть-

Джегуты»  0702 020029306Д     54,00     54,00     54,00 

 6 

МБОУ «Гимназия №6 

г.Усть-Джегуты»  0702 020029306Д     94,50     94,50     94,50 

 7 

МБОУ «Лицей №7 г.Усть-

Джегуты»  0702 020029306Д     81,00     81,00     81,00 

 8 МБОУ «СОШ с.Важное»  0702 020029306Д     90,00     90,00     90,00 

 9 

МБОУ «СОШ 

а.Гюрюльдеук»  0702 020029306Д                   

 10 МБОУ «СОШ а.Джегуты»  0702 020029306Д     13,50     13,50     13,50 

 11 МБОУ «СОШ с.Койдан»  0702 020029306Д                   

 12 

МБОУ «СОШ 

ст.Красногорской»   0702 020029306Д                   

 13 

МБОУ «СОШ а.Кызыл-

Кала»  0702 020029306Д     13,50     13,50     13,50 

 14 

МБОУ «СОШ а.Новая 

Джегута»  0702 020029306Д     85,50     85,50     85,50 

 15 МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз»  0702 020029306Д     135,00     135,00     135,00 

 Наименование учреждений  2024 год 2025 год 2026 год 



Код бюджетной 

классификации Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

 16 МБОУ «СОШ а.Эльтаркач»  0702 020029306Д     58,50     58,50     58,50 

  Итого по направлению 0702 020029306Д    985,50     985,50     985,500 

                        

3. Улучшение материально-технического состояния пищеблоков и столовых ( приобретение оборудования, бытовой техники, посуды и столовых 

приборов) 

 1 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-

Джегуты»  0702 020039306Д                 200,00 

 2 

МБОУ «СОШ №2 г.Усть-

Джегуты»  0702 020039306Д                 200,00 

 3 

МБОУ «СОШ №3 г.Усть-

Джегуты»  0702 020039306Д     180,00             

 4 

МБОУ «Гимназия №4 

г.Усть-Джегуты»  0702 020039306Д                 200,00 

 5 

МБОУ «СОШ №5 г.Усть-

Джегуты»  0702 020039306Д     180,00             

 6 

МБОУ «Гимназия №6 

г.Усть-Джегуты»  0702 020039306Д           200,00       

 7 

МБОУ «Лицей №7 г.Усть-

Джегуты»  0702 020039306Д     180,00             

 8 МБОУ «СОШ с.Важное»  0702 020039306Д     150,00             

 Наименование учреждений  2024 год 2025 год 2026 год 



Код бюджетной 

классификации Федеральны

й бюджет 

Республиканс

кий бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

района 

Федеральны

й бюджет 

Республика

нский 

бюджет 

Бюджет 

района 

 9 

МБОУ «СОШ 

а.Гюрюльдеук»  0702 020039306Д           100,00       

 10 МБОУ «СОШ а.Джегуты»  0702 020039306Д     100,00             

 11 МБОУ «СОШ с.Койдан»  0702 020039306Д                 100,00 

 12 

МБОУ «СОШ 

ст.Красногорской»   0702 020039306Д           180,00       

 13 

МБОУ «СОШ а.Кызыл-

Кала»  0702 020039306Д           100,00       

 14 

МБОУ «СОШ а.Новая 

Джегута»  0702 020039306Д     100,00             

 15 МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз»  0702 020039306Д                 150,00 

 16 МБОУ «СОШ а.Эльтаркач»  0702 020039306Д           100,00       

  Итого по направлению 0702 020039306Д     890,00     680,00     850,00 

4. Проведения конкурса на лучшую школьную столовую  

  Управление образования  0709 020049306Д     30,00     30,00     30,00 

                        

  ИТОГО по ПРОГРАММЕ   35546,00 7647,77 2630,80 34085,09 7172,83 2401,24 34085,09 7172,83 2571,24 



 

 

9.Оценка социально-экономической  

эффективности реализации Программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности 

мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по 

итогам ее реализации. 

Эффективность реализации муниципальной программы состоящей из 

мероприятий определяется как оценка эффективности реализации каждого 

мероприятия, входящих в ее состав. 

Результативность определяется отношением фактического результата к 

запланированному результату на основе проведения анализа реализации 

мероприятий.  

Для оценки результативности мероприятий программы должны быть 

использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 

показателей 

Индекс результативности мероприятий программы определяется 

по формулам: 

, где 

Iр - индекс результативности мероприятий программы; 

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых 

значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 

 - 

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя; 

Rп - плановый результат целевого значения показателя; 

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего 

мероприятие программы. Вес показателя рассчитывается по формуле: 

, где 

N - общее число показателей, характеризующих выполнение 

мероприятий программы. 

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение 

(фактических) результатов реализации мероприятий программы к 

планируемым затратам мероприятий программы. 

Эффективность программы определяется по индексу эффективности. 

Индекс эффективности мероприятий программы  определяется по 

формуле: 

 , где 

Iэ - индекс эффективности мероприятий программы; 

Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий 

программы; 

Iр - индекс результативности мероприятий программы; 

Vп - объем запланированного совокупного финансирования 

мероприятий программы; 

Ip=∑ ( Mn×S )

S=Rф /Rп

Mп= 1 /N

Iэ= ( Vф × Iр ) /Vп



По итогам проведения анализа индекса эффективности дается 

качественная оценка эффективности реализации мероприятий 

программы: 

наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий 

программ (Iэ); 

диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий 

программы , перечислены ниже. 

Значение показателя:  
                                                        1,0 ≤ IЭ ≤ 1,1 

Качественная оценка мероприятий программы: высокий уровень 

эффективности. 

Значение показателя:  

                                         0,75 ≤ IЭ ≤ 0,99 

Качественная оценка мероприятий программы: средний уровень 

эффективности. 

Значение показателя:        

                                           0,60 ≤ IЭ ≤ 0,75 

Качественная оценка мероприятий программы: ниже средней  уровень                         

эффективности.  
Значение показателя:        

                                           0,60 ≤ IЭ  

Качественная оценка мероприятий программы: низкий уровень 

эффективности. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к муниципальной программе 

«Горячее питание обучающихся 

 в Усть-Джегутинском муниципальном районе»  

                                    

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Горячее 

питание обучающихся в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Срок  Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание и его 

значение) 

 

Последствия не 

реализации  

основного 

мероприятия 

Связь с 

показате

лями 

результа

тов 

муницип

альной 

програм

мы  

начала 

реализац

ии 

окончания 

реализаци

и 

1. 

 

 

 

 

 

Организация 

горячего 

питания 

обучающихся в 

школьных 

столовых 

 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

декабрь 

2026 

 

 

 

 

 

Увеличение 

количества 

обучающихся, 

получающих 

горячее 

питание в 

школьных 

столовых 

Ухудшение 

здоровья 

обучающихся 

1 

1.1 

Проведение 

конференций, 

семинаров, 

совещаний с 

руководите  

лями и 

специалистами 

по вопросам 

питания  

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

декабрь 

2026 

 

 

 

 

 

Формирование 

мировоззрения 

здорового 

образа жизни и 

питания 

 

 

Низкий 

уровень 

знаний в 

области 

организации 

здорового 

образа жизни 

и питания 

1 

1.2 

Участие 

общеобразовател

ьных 

учреждений 

района в работе 

программы 

«Разговор о 

правильном 

питании»  

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

декабрь 

2026 

 

 

 

 

 

Формирование 

основ 

рационального 

питания 

 

 

Низкий 

уровень 

знаний и 

практических 

навыков 

рациональног

о здорового 

питания у 

обучающихся 

1 

1.3 

Проведение 

мониторинга 

состояния 

здоровья 

обучающихся 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

 
декабрь 
2026 

Оценка 

влияния 

организации 

питания на 

состояние 

здоровья 

обучающихся 

Не 

квалифициро

ванная 

организация 

питания 

обучающихся 

1 



1.4 

Организация 

предоставления 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

бесплатным 

питанием 

обучающихся с 

ОВЗ 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

 
декабрь 
2026 

Оценка 

полноценной 

выплаты 

денежной 

компенсацией 

на обеспечения 

питания детей 

с ОВЗ  

Не 

квалифициро

ванная 

организация 

питания 

обучающихся 

1 

2. Организация  

горячего 

питания для  

обучающихся 

групп 

кратковременно

го пребывания в 

общеобразовате

льных 

организациях 

(за счет средств 

местного 

бюджета) 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
декабрь 
2026 

Обеспечение 

горячим 

питанием 

обучающихся 

групп 

кратковременн

ого 

пребывания в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

 

Уменьшение 

доли охвата 

учащихся 

горячим 

питанием 

обучающихся 

групп 

кратковремен

ного 

пребывания в 

общеобразова

тельных 

организациях 

2 

3. Улучшение 

материально-

технического 

состояния 

пищеблоков и 

столовых 

(оборудование, 

бытовая техника 

и посуда для 

столовых) 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

 
 
декабрь 
2026 

Укрепление 

материально-

технической 

базы школьных 

столовых за 

счет оснащения 

пищеблоков  

Низкий 

уровень 

обслуживани

я в школьных 

столовых 

3 

3.1 

Проверка 

готовности 

школьных 

столовых к 

новому 

учебному году 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

декабрь 

2026 

 

 

 

 

 

Оценка 

состояния 

пищеблоков 

 

 

Нарушение 

техники 

безопасности 

и  санитарно-

гигиенически

х требований 

3 

4. 
Проведение 

конкурса на 

лучшую 

школьную 

столовую 

 

 

Управление 

образования 

администра

ции Усть-

Джегутинск

ого 

муниципаль

ного района 

январь 

2024 

 

 

 

 

 

декабрь 

2026 

 

 

 

 

 

Усиление 

конкуренции 

между 

школьными 

столовыми 

 

 

Низкий 

уровень 

мотивации 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к муниципальной программе 

«Горячее питание обучающихся 

 в Усть-Джегутинском муниципальном районе»   

 

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы «Горячее питание обучающихся в Усть-Джегутинском 

муниципальном районе» 
 

№  

п/п 
Наименование цели 

(задачи) 

Целевые индикаторы и 

показатели  

Ед. 

измерени

я 

Значения показателей 

Отношени

е значения 

показателя 

последнег

о года 

реализаци

и 

программ

ы к 

отчетному 

2022 

год 

 

 

2023 

год 

 

 

 

 

2024 

год 

 

 

 

2025 

год 

 

 

 

2026 

год 
 

    

Муниципальная программа  

1.1  Увеличение 

показателя  охвата 
обучающихся 
горячим 

питанием. 

 

 

 

Количество 
обучающихся 
общеобразовательн

ых учреждений 

района, 

охваченных 

бесплатным 

горячим питанием 

кол-во 2998 2987 2937 2919 2919  

1.2 

 

Полноценное 

обеспечение 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

осваивающие 

основные 

образовательные 

программвы 

бесплатным 

горячим питанием 

или выплатой 

денежной 

компенсации по 

нему. 

 

Количество 

обучающихся с ОВЗ  

в 

общеобразовательн

ых учреждений 

района, 

охваченных 

бесплатным 

горячим питанием 

или выплатами 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

бесплатного 

питания. 

кол-во - 347 285 285 285  

          



№  

п/п 
Наименование цели 

(задачи) 

Целевые индикаторы и 

показатели  

Ед. 

измерени

я 

Значения показателей 

Отношени

е значения 

показателя 

последнег

о года 

реализаци

и 

программ

ы к 

отчетному 

2022 

год 

 

 

2023 

год 

 

 

 

 

2024 

год 

 

 

 

2025 

год 

 

 

 

2026 

год 
 

    

2. Увеличение 

показателя  охвата 

обучающихся 

групп 

кратковременного 

пребывания в 

общеобразователь

ных 

организациях, 

охваченных 

горячим 

питанием. 

 

Количество 

обучающихся групп 

кратковременного 

пребывания в 

общеобразовательны

х организациях, 

охваченных горячим 

питанием; 

 

кол-во 231 219 219 219 219 0,95 

3. Развитие 

материально-

технической базы 

школьных 

пищеблоков 

(оборудование, 

бытовая техника и 

посуда для 

столовых) 

Количество 

общеобразовательн

ых учреждений, 

улучшивших 

материально-

техническую базу 

школьных 

столовых 

кол-во 6 4 6 5 5  

4. Проведение 

конкурса на 

лучшую 

школьную 

столовую 

Количество 

работников 

школьных 

столовых 

участвующих в 

различных 

конкурсах как 

местного так и 

других уровней 

К-во 10 12 16 17 16  

 

 

 

 
 



Приложение №3  

к муниципальной программе 

 

Информация по финансовому обеспечению, источникам финансирования реализации муниципальной программы  

«Горячее питание школьников в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 

 

п/п 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

(подпрограмм) 

муниципальной 

программы,  

основных 

мероприятий и 

мероприятий 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации 

 

 

Расходы 

(тыс.руб) 

 

 

2024г. 2025г. 

 

2026г. 

 

Муниципа

льная 

програм

ма 

 

«Горячее питание 

школьников в 

Усть- 

Джегутинском 

муниципальном» 

 

Управление 

образования 

администрации 

Усть-

Джегутинского 

муниципального 

района 

 

 

Всего:           45824,57 43659,16 

 

43829,16 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

 

          35546,00 34085,09 34085,09 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

          7647,77 7172,83 7172,83 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

          2630,80 2401,24 2571,24 

 
1. Организация горячего питания обучающихся в школьных столовых и предоставление денежной компенсации для обеспечения бесплатным 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего по мероприятию: 

 

          
43919,07 41963,66 41963,66 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

          
35546,00 34085,09 34085,09 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

          
7647,77 7172,83 7172,83 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

          
725,30 705,74 705,74 

 

 

 

 

 



 

1.1 Организация горячего питания в школьных столовых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В том числе: 
           38196,86 36241,45 36241,45 

МБОУ «Лицей 

№1 г.Усть-

Джегуты 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
6409,92 6429,01 6429,01 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
409,65 337,97 337,97 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
78,85 67,95 67,95 

МБОУ «СОШ №2 

г.Усть-Джегуты» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 
0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 6132,69 5883,94 5883,94 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 
0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 391,37 309,68 309,68 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
65,77 62,56 62,56 

МБОУ  «СОШ 

№3 г.Усть-

Джегуты» 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
2257,01 2158,61 2158,61 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
144,06 113,61 113,61 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
16,50 22,95 22,95 

МБОУ «Гимназия 

№4 г.Усть-

Джегуты» 

 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
5395,11 5176,42 5176,42 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
344,42 272,83 272,83 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
57,43 55,44 55,44 

 

 

 

 

МБОУ «СОШ №5 

г.Усть-Джегуты» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1756,10 1682,78 1682,78 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
112,06 88,57 88,57 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
16,51 17,89 17,89 

МБОУ «Гимназия 

№6 г.Усть-

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
2930,73 2518,37 2518,37 



Джегуты» 

 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
187,00 132,55 132,55 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
27,70 26,78 26,78 

МБОУ «Лицей 

№7 г.Усть-

Джегуты» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
2638,39 2518,37 2518,37 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
167,71 132,55 132,55 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
24,40 26,78 26,78 

МБОУ  «СОШ 

с.Важное» 

 

 

 

 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1187,58 1137,33 1137,33 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
75,79 59,86 59,86 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
10,40 12,09 12,09 

МБОУ «СОШ 

а.Гюрюльдеук» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
512,41 499,03 499,03 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
32,61 

26,26 26,26 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
13,88 5,31 5,31 

МБОУ «СОШ 

а.Джегута» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
310,78 301,74 301,74 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
19,79 15,88 15,88 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
7,38 3,21 3,21 

МБОУ СОШ 

с.Койдан 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
242,55 232,11 232,11 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
15,48 12,22 12,22 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1,93 2,47 2,47 



МБОУ«ОШ 

ст.Красногорской

»» 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1160,81 1114,12 1114,12 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
74,06 58,64 58,64 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
12,91 11,85 11,85 

МБОУ «СОШ 

Кызыл Кала» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
288,36 278,53 278,53 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
18,40 14,66 14,66 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
5,19 2,95 2,95 

МБОУ «СОШ 

а.НоваяДжегута» 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1923,14 1845,26 1845,26 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
122,69 97,12 97,12 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
20,86 19,62 19,62 

МБОУ  «СОШ  

а.Сары- Тюз» 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
1622,37 1555,12 1555,12 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
103,51 81,85 81,85 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
15,81 16,54 16,54 

МБОУ «СОШ 

а.Эльтаркач» 

 

Федеральный бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
788,05 754,35 754,35 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
50,29 39,70 39,70 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 L 3 0 4 0 
6,45 8,02 8,02 

1.2 Предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатного  питания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ), в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы 

    

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
5378,88 5378,88 5378,88 

Бюджет Усть-

Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 

343,33 343,33 343,33 

    В том числе  



МБОУ «Лицей 

№1г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 786,60 786,60 786,60 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
50,21 50,21 50,21 

 

МБОУ«СОШ 

№2г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 528,20 528,20 528,20 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
33,72 33,72 33,72 

МБОУ«СОШ 

№3г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 215,60 215,60 215,60 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
13,76 13,76 13,76 

МБОУ«Гимнази

я №4г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 980,98 980,98 980,98 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
62,61 62,61 62,61 

МБОУ«СОШ 

№5 

г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 398,90 398,90 398,90 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 

25,46 25,46 25,46 

МБОУ 

«Гимназия 

№6г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 280,30 280,30 280,30 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 

17,79 17,79 17,79 

МБОУ«Лицей 

№7г.Усть-

Джегуты» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 495,90 495,90 495,90 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
31,65 31,65 31,65 

МБОУ«СОШ 

с.Важное» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 269,50 269,50 269,50 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
17,20 17,20 17,20 

МБОУ«СОШ  

а.Гюрюльдеук» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 75,50 75,50 75,50 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
4,82 4,82 4,82 

МБОУ«СОШ 

а.Джегута» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 86,30 86,30 86,30 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
5,51 5,51 5,51 

МБОУ«СОШ 

с.Койдан» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 43,20 43,20 43,20 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
2,76 2,76 2,76 

МБОУ«СОШ Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 226,00 226,00 226,00 



ст. 

Красногорская» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
14,43 14,43 14,43 

МБОУ«СОШ 

а.Кызыл-Кала» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 64,70 64,70 64,70 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
4,13 4,13 4,13 

МБОУ«СОШ 

а.Новая 

Джегута» 

Республиканский бюджет  0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 398,9 398,9 398,9 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
25,46 25,46 25,46 

МБОУ«СОШ  

а.Сары-Тюз» 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
463,60 463,60 463,60 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
29,59 29,59 29,59 

МБОУ«СОШ 

а.Эльтаркач» 

Республиканский бюджет (по 

согласованию) 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
64,70 64,70 64,70 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 1 S 1 2 4 0 
4,13 4,13 4,13 

 
2.Основное мероприятие «Организация  горячего питания для  обучающихся групп кратковременного пребывания в 

общеобразовательных организациях (за счет средств местного бюджета) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Всего:     

 

Бюджет Усть-

Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

985,50 985,50 985,50 

В том числе:               

МБОУ «Лицей 

№1г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

117,00 117,00 117,00 

МБОУ«СОШ 

№2г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

40,50 40,50 40,50 

МБОУ«СОШ 

№3г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

94,50 94,50 94,50 

МБОУ«Гимназия 

№4 г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

108,00 108,00 108,00 

МБОУ«СОШ 

№5г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

54,00 54,00 54,00 



МБОУ«Гимназия 

№6 г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

94,50 94,50 94,50 

МБОУ «Лицей № 

7 г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

81,00 81,00 81,00 

МБОУ«СОШ 

с.Важное»» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 
90,00 90,00 90,00 

МБОУ«СОШ 

а.Джегута» 

Бюджет Усть-

Джегутинскогомуниципально

горайна 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 

13,50 13,50 13,50 

МБОУ«СОШ 

а.Кызыл-Кала» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 
13,50 13,50 13,50 

МБОУ«СОШ 

а.Новая Джегута» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 
85,50 85,50 85,50 

МБОУ«СОШ  

а.Сары-Тюз 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 
135,00 135,00 135,00 

МБОУ«СОШ 

а.Эльтаркач» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 2 9 3 0 6 Д 
58,50 58,50 58,50 

 
3. Основное мероприятия «Улучшение материально-технического состояния пищеблоков и столовых  (приобретение оборудования, 

бытовой техники, посуда и столовых приборов)» 

 

 

 

 

 

  Всего:              

Бюджет Усть-

Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

890,00 680,00 850,00 

В том числе: 
              

МБОУ «Лицей 

№1г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

  200,00 

МБОУ «СОШ 

№2г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

  200,00 

МБОУ «СОШ 

№3г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

180,00   



МБОУ «Гимназия 

№4г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

  200,00 

МБОУ «СОШ 

№5г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

180,00   

МБОУ «Гимназия 

№6 г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

 200,00  

МБОУ «Лицей 

№7 г.Усть-

Джегуты» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

180,00   

МБОУ «СОШ 

с.Важное» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
150,00   

МБОУ «СОШ 

а.Сары-Тюз» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
  150,00 

МБОУ «СОШ 

ст.Красногорской

» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

 180,00  

МБОУ «СОШ 

а.Новая-Джегута» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
100,00   

МБОУ «СОШ 

а.Джегута» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
100,00   

МБОУ «СОШ 

а.Кызыл-Кала» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
   

МБОУ «СОШ 

а.Эльтаркач» 

Бюджет Усть-

Джегутинскогомуниципально

го района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 

 100,00  

МБОУ «СОШ  

а.Гюрюльдеук» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
 100,00  

МБОУ «СОШ 

с.Койдан» 

Бюджет Усть-Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 3 9 3 0 6 Д 
  100,00 

4.  Проведение конкурса на лучшую школьную столовую 

  
  

Бюджет Усть-

Джегутинского  

муниципального района 

0 2 0 0 4 9 3 0 6 Д 30.0 30.0 30.00 



Приложение №4  

к муниципальной программе 

 

План реализации  муниципальной программы 

«Горячее питание школьников в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы.  

Основные 

мероприятия 
Ответственн

ый 

исполнитель 

  

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
к
о
н

ч
ан

и
я
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

в
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 

О
ч
ер

ед
н

о
й

 ф
и

н
ан

со
в
ы

й
 г

о
д

 

П
ер

в
ы

й
 г

о
д

 п
л
ан

о
в
о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

В
то

р
о
й

 г
о
д

 п
л
ан

о
в
о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

Г
о
д

, 
п

р
ед

ш
ес

тв
у
ю

щ
и

й
 

о
ч
ер

ед
н

о
м

у
 

ф
и

н
ан

со
в
о
м

у
 г

о
д

у
 

О
ч
ер

ед
н

о
й

 ф
и

н
ан

со
в
ы

й
 

го
д

 

П
ер

в
ы

й
 г

о
д

 п
л
ан

о
в
о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

В
то

р
о
й

 г
о
д

 п
л
ан

о
в
о
го

 

п
ер

и
о
д

а 

           2024 2025 2026 

«Горячее 

питание 

школьников в 

Усть-

Джегутинском 

муниципальном 

районе 2021-2023 

годы» 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026  % 2022 2023 2024 20

25 

Всего: 45824,57 43659,16 

 

43829,16 

 

    

1.1.Организация 

горячего питания 

учащихся в 

школьных 

столовых 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026 Увеличение 

количества 
учащихся, 

получающих 

горячее 

питание в 

школьных 

столовых  

кол-

во 

    070202001L3040612 38196,86 36241,45 34241,45 



1.2. 

Предоставление 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

бесплатным  

двухразовым 

питанием, 

обучающихся с 

ОВЗ, в том числе 

детей - 

инвалидов 

осваивающие 

основные 

общеобразовател

ьные программы 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026 Увеличение 

количества 
учащихся, 

получающих 

горячее 

питание в 

школьных 

столовых  

Кол-

во 

    070202001S1240321 5722,21 5722,21 5722,21 

2.Организация  

горячего питания 

для  

обучающихся 

групп 

кратковременног

о пребывания в 

общеобразовател

ьных 

организациях 
(за счет средств 

местного бюджета) 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026 Увеличение 

количества 

обучающихс

я групп 

кратковреме

нного 

пребывания 

в 

общеобразов

ательных 

организациях

, охваченных 

горячим 

питанием; 

кол-

во 

    

0702020029306Д612 985,50 985,50 985,50 



3.Улучшение 

материально-

технического 

состояния 

пищеблоков и 

столовых( 

приобретение 

оборудования, 

бытовой техники, 

посуды и 

столовых 

приборов) 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026 Количество 

общеобразов

ательных 

учреждений, 

улучшивших 

материально-

техническую 

базу 

школьных 

столовых 

кол-

во 

    

 

 

 

 

0702020039306Д612 

 

 

 

 

890,00 680,00 850,00 

4.Проведение 

конкурса на 

лучшую 

школьную 

столовую 

Управление 

образования 

администрац

ии Усть-

Джегутинско

го 

муниципальн

ого района 

2024 2026 Количество 

общеобразов

ательных 

учреждений, 

участвующих 

в конкурсе 

кол-

во 

 

 

 

    070920049306Д244 

 

 

 

30,0 

 

 

 

30,0 30,0 

 

 

___________________



 


